

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/
MASTER OF COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2019

**IBO-04 : EXPORT-IMPORT PROCEDURES AND
DOCUMENTATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the salient features of current Export-Import Policy. Are any changes necessary in view of the prevailing international situation and the need to accelerate on growth rate ? 10, 10
2. Discuss the broad objects and legal framework of customs clearance of export cargo. Discuss briefly the procedure and related documentation involved. 10, 10
3. What are the different terms of payments used in export import trade ? What would you consider safest from the view point of exporters ? 10, 10
4. What are the various types of cargo insurance contracts ? Describe their respective characteristics and benefits to policy holders. Give suitable illustrations. 8, 12

5. Discuss the role of Clearing and Forwarding Agents in export-import trade. Enumerate the various benefits which accrue to the trading community ? **10, 10**
6. What do you understand by EDI (Electronic Data Interchange) ? What are the strategic advantages an Export house may get through EDI ? **8, 12**
7. Explain the procedure for :
- (a) Fixation of brand rate for duty drawback. **10**
 - (b) Obtaining Advance authorisation under Duty Exemption Scheme. **10**
8. Write short notes on **any two** of the following : **10, 10**
- (a) ECGC Guarantees
 - (b) Incoterms
 - (c) Liner and Tramp Shipping Services
 - (d) Self Certification Scheme for Export Inspection
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/
वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

आई.बी.ओ.-04 : निर्यात-आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : कोई पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. प्रचलित आयात-निर्यात नीति की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। क्या प्रचलित अंतर्राष्ट्रीय स्थिति एवं विकास दर में तीव्रता लाने के दृष्टिकोण से इस में कुछ परिवर्तन करना आवश्यक है? विवेचन कीजिए। 10, 10
2. निर्यात माल की शुल्क निकासी के कानूनी ढाँचे एवं उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। इसकी कार्यविधि तथा संबद्ध प्रलेखों का भी वर्णन कीजिए। 10, 10
3. निर्यात व आयात व्यापार में उपयोग होने वाली भुगतान की विभिन्न शर्तें क्या हैं? निर्यातकर्ताओं के दृष्टिकोण से आप किसे अतीव सुरक्षापूर्ण मानते हैं? व्याख्या कीजिए। 10, 10
4. जहाजी माल बीमा अनुबंधों के विभिन्न प्रकार क्या हैं? उनकी विशेषताओं और पॉलिसी धारकों को उनके लाभों का वर्णन कीजिए। समुचित उदाहरण भी दीजिए। 8, 12

5. निर्यात-आयात व्यापार में निकासी एवं अग्रेषण एजेंटों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। व्यापार समुदाय को प्राप्त होने वाली विभिन्न सुविधाओं का भी उल्लेख कीजिए। 10, 10
6. EDI (इलेक्ट्रॉनिक डाटा इंटरचेंज) से आप का क्या तात्पर्य है? EDI के माध्यम से निर्यात गृहों को क्या रणनीतिक लाभ प्राप्त हो पाते हैं? व्याख्या कीजिए। 8, 12
7. निम्नलिखित से संबंधित प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए :
- (a) शुल्क वापसी के लिए ब्रांड दरों का निर्धारण 10
- (b) शुल्क की छूट योजना के अंतर्गत अग्रिम प्राधिकार प्राप्त करना 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10, 10
- (a) ECGC गारंटियाँ
- (b) इंकोटर्मस
- (c) लाइनर तथा ट्रैप जहाजी सेवाएँ
- (d) निर्यात निरीक्षण की स्व-प्रमाणन योजना (Self Certification Scheme)
-